
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: ACUTI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

                 REGIONE PIEMONTE  
 

          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

      COMUNE DI MONCESTINO 
                          
 
  

 

 

 
V E R B A LE  D I  D E L IB E R A ZI ON E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017/2019 - 

APPROVAZIONE           

 

L’anno duemilasedici addì sei del mese di ottobre alle ore 21:15 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, 

l’assemblea, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ANSELMI Fernando - Sindaco Sì 

2. BRUSA Adriano - Vice Sindaco Sì 

3. MICONE Alessandra - Consigliere No 

4. BRUSA Mauro - Consigliere Sì 

5. POLES Bruno - Consigliere Sì 

6. VENESIA Alessandro - Consigliere Sì 

7. BRUSA Luigi - Consigliere No 

8. GRASSO Gualtiero - Consigliere Sì 

9. BOCCA Enrico - Consigliere Sì 

10. BERGAMINI Marco - Consigliere No 

11. BIGINELLI Dario - Consigliere No 

  

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dr. SCAGLIOTTI 

PIERANGELO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ANSELMI Fernando, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: ACUTI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42;  

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 

locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli Enti Locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;  

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;  

CONSIDERATO che il Comune di Moncestino non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;  

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli Enti Locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 

unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 

principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 

tutti gli altri documenti di programmazione.  

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

VISTO pertanto il Documento Unico di Programmazione 2017-2019, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 28 del 23/07/2016 e predisposto sulla base delle informazioni 

fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli 

indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

CONSIDERATO che il DUP è stato predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 

4/1 al DLgs 118/2011;  

VISTO il parere dell’Organo di Revisione;  

VISTI il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, lo Statuto Comunale 

ed il Regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019, di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/07/2016; 

2) Di dare atto che detto documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio e potrà essere adeguato, prima dell’approvazione del bilancio di 

previsione, con nota di aggiornamento sulla base di emanande norme di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: ACUTI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di dare atto che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione finanziario; 

4) Di dichiarare successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico - contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del 

D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L.174/2012, nonché dal vigente Regolamento per i 

controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

Lì, 06/10/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MAFFIA Rag. Giovanna 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncestino.  Responsabile Procedimento: ACUTI MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO 

F.to: ANSELMI Fernando 

 

_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

18/10/2016 al 02/11/2016 come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii..  

Li, 18/10/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Li, 18/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 


